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ABSTRAKT

Paratuberkulóza je způsobena Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis (MAP).

Nejvnímavější k infekci MAP jsou telata mladší 6 měsíců. K nakažení nejčastěji

dochází výkaly, kontaminovaným mlékem a fekálně kontaminovaným krmivem

a vodou. I když vylučování MAP většinou nezačíná dříve jak ve věku 18 měsíců,

ukázalo se, že k vylučování MAP může dojít již u velmi mladých telat. Klinické

příznaky (průjem a ztráta hmotnosti) se nejčastěji projevují ve stáří 3 - 6 let.

Onemocnění končí smrtí postiženého zvířete v důsledku dehydratace a kachexie.

Subklinicky infikovaní jedinci nevykazují klinické příznaky paratuberkulózy,

ale vylučují vysoké množství MAP ve svých výkalech. Mezi nejčastěji používané

diagnostické laboratorní testy patří vyšetření nátěrů obarvených Ziehl-Neelsenem,

kultivační metody, PCR a ELISA test. Paratuberkulóza je obtížně diagnostikovatelná

a neléčitelná choroba, a proto je velice důležité zavádět kontrolní programy v MAP

pozitivních stádech a zabránit šíření onemocnění do negativních stád. V roce 2008

byl v ČR vydán metodický návod, který je založen pouze na diagnostice ELISA

testem a eliminuje pouze klinické formy nemoci ve stádě. MAP je často dáváno

do souvislosti se vznikem Crohnovy choroby u lidí.
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ABSTRACT

Paratuberculosis is caused by Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis (MAP).

Calves younger than six months of age are the most susceptible to MAP infection.

Infection is most commonly transmitted by faeces, contaminated milk and faeces-

contaminated feed and water. Although eliminating MAP is considered not to begin

before 18 months of age, it has been shown that also young calves can eliminate

MAP. Most clinical symptoms (diarrhoea and weight loss) occur between 3-6 years

of age. The disease ends with the death of the affected animal due to dehydration and

cachexia. Subclinically infected adult animals do not show clinical signs of

paratuberculosis, but eliminate high quantities of MAP in their faeces. Ziehl-

Neelsen staining, cultivation methods, PCR and ELISA test are the most commonly

used diagnostic laboratory tests. Paratuberculosis is difficult to diagnose and cure,

therefore it is very important to introduce and carry out inspection programmes

in MAP positive herds in order to prevent spreading the disease into negative herds.

In 2008, the Czech Republic released a methodological guide which is based solely

on diagnostic ELISA test eliminating only clinical forms of the disease in the herd.

MAP has been suggested as a possible cause of Crohn’s disease of humans.

Key words: paratuberculosis; MAP

SEZNAM NEJČASTĚJI POUŢÍVANÝCH ZKRATEK

CD Crohnova choroba (Crohn’s disease)

EMA Ethidium monoazid

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

HPC Hexadecylpyridinium chlorid

IS Vložená sekvence (insertion sequence)

KVS Krajská veterinární správa

MAP Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis

MN Metodický návod

PANTA Směs antibiotik (polymyxin B, amphotericin B, kyselina nalidixová,

trimetoprim a azlocilin)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PMA Propidium monoazid

SVS ČR Státní veterinární správa České republiky

VAN Směs antibiotik (vankomycin, kyselina nalidixová a amphotericin B)

qPCR Kvantitativní PCR (real time PCR)
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1 Úvod a cíl

Paratuberkulóza je chronické onemocnění skotu a ostatních přežvýkavců, jehož

původcem je Mycobacterium avium subspecies paratuberculosis. Díky své dlouhé

inkubační době, vysokým ekonomickým ztrátám, obtížnosti včasné diagnostiky

a možné souvislosti s Crohnovou chorobou u lidí je v současnosti jedním

z nejvýznamnějších onemocnění přežvýkavců. Do roku 1989 byl výskyt tohoto

závažného onemocnění na našem území zcela ojedinělý a izolovaný. Po roce 1989

ovšem doznala nákazová situace v České republice významného zhoršení po četných

dovozech březích jalovic, zejména holštýnského plemene, z různých států především

západní Evropy. I přes zvýšený veterinární dozor, který trval u všech dovezených

stád dva roky, se nepodařilo včas odhalit všechna infikovaná zvířata. V současné

době je stále větší kritika k metodám tlumení paratuberkulózy skotu, kterou

vyvolávají pochybnosti o správnosti postupů eliminace této nebezpečné nákazy

u nás. Důkazem této skutečnosti je často mnohaleté úsilí, kterým se daří pouze

omezit výskyt klinických forem nákazy. Za hlavní příčinu neúspěchů při tlumení

paratuberkulózy se považuje nerespektování základních poznatků o patogenezi,

etiologii a diagnostice této nákazy. Prvořadým předpokladem efektivního tlumení

nákazy je spolehlivá diagnostika.

Cílem bakalářské práce je vypracovat literární přehled o paratuberkulóze u mléčného

skotu, seznámit se s touto nebezpečnou nákazou, s jejím šířením, patogenezí

a diagnostikou. Pokud se dobře seznámíme s touto nákazou teoreticky, bude pak pro

nás jednodušší tyto poznatky aplikovat v praxi.
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2 Historie paratuberkulózy

Už v polovině roku 1820 bylo stále častěji zaznamenáváno vysilující střevní

onemocnění skotu, ale v této době nebylo dobře popsáno a jeho příčina nebyla

známa. Dalších sedmdesát let byla tudíž tato nemoc považována za onemocnění

neznámé etiologie (Chiodini, 2005).

Významnějšího pokroku dosáhli v roce 1894 v Drážďanech Dr. Heinrich Albert

Johne a jeho kolega z Bostonu Langdon Fronthingham, kteří zkoumali střevo

a žaludek od uhynulé krávy, která trpěla střevním onemocněním. Povšimli si

zahuštěné střevní sliznice a zvětšených mezenteriálních lymfatických uzlin (Manning

a Collins, 2010). Johne a Fronthingham došli k závěru, že pozorovaná nemoc u krávy

byla způsobena bakterií, která způsobuje ptačí tuberkulózu. Navrhli tedy jméno

„pseudotuberculous enteritis“ (Manning a Collins, 2010).

V roce 1906 nemoc upoutala pozornost i dánského veterinárního lékaře Bernharda

Banga, který prokázal, že infikovaná zvířata nereagují na antigeny používané

při tuberkulinaci a vyloučil tudíž původce tuberkulózy jako příčinu zkoumané

choroby (Manning a Collins, 2010). Navrhl pro zkoumané onemocnění název

paratuberkulóza, tj. připomínající tuberkulózu (Chiodini, 2005). V témže roce John

McFadyean, hlavní postava britského veterinárního výzkumu, vytvořil pro toto

onemocnění název Johnova choroba (Johne’s disease) (Manning a Collins, 2010).

V roce 1910 se nezávisle na sobě podařilo Twortovi v Anglii a Holthovi v Norsku

izolovat původce nemoci. Díky izolaci původce a extraktu jeho antigenů, byla

otevřena brána pro řadu experimentů týkající se biologie a patogenity tohoto

organismu a rozvoje diagnostických testů. Twort navrhl název pro původce

Mycobacterium enteriditis chronicae pseudotuberculosis bovis johne

(Chiodini, 2005). V roce 1923 byla zveřejněna první Bergeyova příručka a nemoc

získala oficiální označení paratuberkulóza a její původce Mycobacterium

paratuberculosis (Chiodini, 2005). V roce 1990 Marie Thorel a její spolupracovníci

došli k závěru, že M. paratuberculosis patří ke komplexu M. avium a navrhli proto

nový název M. avium subsp. paratuberculosis (Chiodini, 2005).
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3 Původce paratuberkulózy

Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis (MAP) je malá (0,5 x 1,5 µm),

pomalu rostoucí, acidoalkoholrezistentní, tyčinkovitá bakterie, která je kultivovatelná

pouze na živné půdě obsahující mykobaktin. Barví se podle Ziehl-Neelsena (Collins,

2003a; Khol a Baumgartner, 2011).

3.1 Buněčná stěna

MAP má silnou buněčnou stěnu tvořenou z 60 % lipidy (Rowe a Grant, 2006). Mezi

hlavní složky patří lipoarabinomannan, arabinomannan a mykolové kyseliny

(Tessema et al., 2001). Díky vysokému obsahu lipidů je buněčná stěna

acidoalkoholrezistentní, což znamená, že je složité ji obarvit organickými barvivy

a následně je odolná k odbarvení kyselinami a alkoholem (Bhatt et al., 2007), dále je


[…]


neboť současný MN slouží pouze jako postup v prevenci šíření paratuberkulózy.

Tento MN návod je založen pouze na sérologickém vyšetřování ELISA testem,

což není úplně ideální, protože u paratuberkulózy dochází k pozdní látkové imunitní

odpovědi. Další nevýhodou tohoto MN je, že SVS ČR nařizuje mimořádná opatření

pouze při výskytu klinické formy onemocnění. Chovatel se tedy zbavuje pouze

jedinců s klinickými příznaky, ale ve stádě stále zůstávají jedinci se subklinickými

příznaky, kteří slouží jako skrytí přenašeči.

12 Certifikační program

Certifikační programy představují praktické návody, jak řešit problematiku

paratuberkulózy nikoliv pouze v jednotlivých stádech, ale celoplošně. Principem je

v podstatě garance stáda prostého paratuberkulózy, a tedy ochrana chovatelů, kteří

kupují chovná zvířata. Zároveň by měl certifikační program poskytovat přehled

o infekčním statutu jednotlivých stád jak pro chovatele, tak pro obvodní veterináře

a epidemiology. Program je založen především na dobrovolné účasti chovatelů a jeho

cíl je jasný, tj. dosáhnout nejlepší certifikační úrovně, tedy stáda s negativními

výsledky testů, a tím si zajistit lepší ekonomickou prosperitu chovu. Lze odhadovat,

že chovy prosté paratuberkulózy budou zvýhodněny při prodeji mléka a chovných,
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popř. jatečných zvířat. Tyto certifikační programy jsou uplatňovány např.

v Nizozemsku a v USA (Hasoňová et al., 2008).

V roce 2006 byl v Nizozemsku přijat nový dobrovolný program pro tlumení

paratuberkulózy. Tento program je zaměřen na kvalitu mléka a snížení přítomnosti

MAP v mléce dodávaného do mlékáren. Program je založen na testování mléka

metodou ELISA. Podle výsledků testů je stádu s negativním ELISA testem přiřazen

"statut A". Stádům, z nichž byli odstraněni pozitivní jedinci, je přidělen "statut B".

Stádům, z nichž nebyla pozitivní zvířata ještě vyřazena je přidělen "statut C". Více

než 80 % nizozemských mléčných stád se od zavedení připojilo k tomuto programu

(Khol a Baumgartner, 2012).
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13 Závěr

Původcem paratuberkulózy je Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis. Tato

acidoalkoholrezistentní bakterie je odolná k běžným dezinfekčním prostředkům

a dokáže přežívat poměrně dlouhou dobu ve vnějším prostředí. Nejvnímavější

k infekci jsou telata mladší 6 měsíců a k nakažení dochází nejčastěji fekálně-orální

cestou. Onemocnění probíhá nejdříve subklinicky a k propuknutí klinických příznaků

ve většině případů dochází ve stáří 3 – 6 let. Jelikož se paratuberkulóza neléčí, je

důležité spolehlivě a především včas ji diagnostikovat. Ideální by bylo, kdyby se tuto

nemoc dařilo diagnostikovat již u mladých jedinců, jenže právě u nich je diagnostika

obtížná. Je tedy potřeba v budoucnu vyvinout spolehlivé diagnostické metody právě

pro mladá zvířata. Dále by se v pozitivních stádech měly zavádět kontrolní programy

a dodržovat různá preventivní opatření. Prvořadým cílem těchto opatření je zabránit

novým infekcím především u telat.

Dnes již existují dostatečně spolehlivé programy pro tlumení nákazy. Tyto programy

nejenže redukují paratuberkulózu v postižených chovech, ale také pomáhají snižovat

vstup MAP do řetězce výroby potravin pro lidskou spotřebu. To je důležité

především z hlediska možné účasti MAP v patogenezi Crohnovy choroby. Studii

vztahu mezi MAP a Crohnovou chorobou bude třeba věnovat podstatně více

pozornosti, než tomu bylo dosud, neboť se stále častěji prokazuje výskyt MAP jak

u pacientů Crohnovy choroby, tak i v pasterizovaném i sušeném mléce.

V České republice se při výskytu paratuberkulózy chovatel řídí podle Metodického

návodu č. 5/2008 stanovující postup v prevenci šíření paratuberkulózy skotu v ČR.

Dle mého názoru není tento metodický návod zcela ideálním, neboť se zde eliminují

pouze klinické formy paratuberkulózy, přičemž subkliničtí jedinci nemoc ve stádě

šíří i nadále. V ČR bylo v roce 2007 monitoringem s pomocí ELISA metody

bazénových vzorků mléka zjištěno, že v cca 60 % vyšetřovaných stád se vyskytovaly

v mléce protilátky proti MAP. Monitoring se prováděl pomocí ELISA testu a lze tedy

předpokládat, že skutečná prevalence bude mnohem větší. Navíc bylo zjištěno,

že klinické příznaky se zatím vyskytovaly pouze u 0,5 % pozitivních stád. Většina

infikovaných jedinců ve stádě tedy byla v subklinické fázi, jenže tu současný

metodický návod prakticky neřeší. Lze říci, že se dle tohoto metodického návodu
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v podstatě „čeká“ na projevení se klinických příznaků, na jejichž základě je jedinec

poté vyřazen. Možným celoplošným řešením by mohlo být zavedení certifikačního

programu jako v mnoha jiných zemích (např. Nizozemsko, USA). Ozdravování by se

tedy nechalo na dobrovolnosti chovatelů, neboť mít zdravé stádo, by přeci mělo být

prioritou každého chovatele. Chovatel by navíc měl jako motivaci zisk certifikátu,

který by mu přinesl určité zvýhodnění (např. při prodeji mléka a chovných zvířat).
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Legislativa

Metodický návod SVS ČR č. 5/2008, ze dne 4. března 2008, stanovující postup

v prevenci šíření paratuberkulózy skotu v ČR.