Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Problematika paratuberkulózy v chovech mléčného skotu v České republice
Student: Lukáš Štěrba
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Lékařská fakulta Ostravské univerzity v Ostravě

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Problematika paratuberkulózy v chovech skotu v ČR je v současné době aktuální a vyžaduje hlubší, kritické a systematické studium. Vypracování teoretického přehledu formou bakalářské práce představuje nezbytný odrazový můstek k dalším badatelským aktivitám v navazujícím magisterském a příp. doktorském studiu, které již bývají zaměřeny na zpracování vlastních výsledků ve vytyčené oblasti. Po přečtení lze konstatovat, že práce na úrovni odborné i formální splnila cíle, které na ni byly kladeny. Zejména bych vyzdvihl celkovou přehlednost a členění práce s důrazem na uvedení podstatných informací, což není u tak širokého tématu vždy jednoduché. Také se zdá, že student zvládl práci s odbornou literaturou včetně použití citací v textu. Na závěr mám následující otázky. Jakými metodami lze hodnotit (míru) přežívání bakterií (*MAP*) ve vnějším prostředí? Jaké jiné skupiny či druhy mikroorganismů byly zjištěny (izolovány) v souvislosti s Crohnovou chorobou u lidí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájit (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

18. 4. 2013

Podpis oponenta

Be

[Faint background text and grid visible through the paper]